• Mab., *Concessit famulo clara trophæa suo.*

A Sed Deus omnipotens sanctos qui jure triumphat,
 Trophea concessit clara suo famulo •.
 Efficit et quædam miserantis gratia Christi,
 Per famulum vere signa stupenda suum
 Nec decuit modio abscondi tam clara lucerna,
 Nec thalamos subter subjicienda fuit.
 Sed ponenda magis super vestigia tecti,
 Spargeret ut lucem altius illa piam.
 Quæ tamen haud libuit currenti tangere plectro,
 Incluta vel musis signa aperire meis.
 Sufficit hocque tamen [vitam] cognoscere patris,
 Quod placet altithrono semper ubique magis.
 Vita Dei famuli multis exempla salutis
 Præbuit, et testis pectoris omnis erat.
 Huic famulo Christi reges famulantur, et illum
 B Per patriam populus totus amore colit.
 Vir fuit iste Dei patiens, moderatus, honestus,
 Moribus egregius, mitis et ore pius.
 Plurima qui postquam perfecto dona labore
 Commeruit, Christo perficiente sibi :
 Mox meritis, annis, tota et pietate repletus,
 Tranquilla tandem in pace quievit ovans.
 Spiritus ætheriam lætus migravit ad aulam,
 Gaudia cum sanctis jam sine fine tenens.
 Corpus in ecclesia curarunt condere fratres,
 Quæ constructa maris stat prope littoribus ;
 Atque sacrata Dei genitrix clarissima Christi
 Nomine fulgescit, Virgo Maria, tuo :
 In quo te nostris bene credimus esse futuram
 Auxilio precibus, semper honore potens.
 C Tu mundi vitam, totis tu gaudia seclis,
 Tu regem cœli, tu Dominum atque Deum
 Ventris in hospitio genuisti, virgo perennis :
 Tu nobis precibus auxiliare tuis.
 Carmiger indoctus cecinit hos Alcuine versus,
 Cui, rogo, quisque legas, dic, miserere Deus.

BEATI FLACCI ALBINI

SEU

ALCUINI

CAROLI MAGNI MAGISTRI

OPERUM PARS SEXTA. --- CARMINA.

201 MONITUM PRÆVIUM.

Quæ hic exhibemus beati Alcuini Carmina, varii D loco clm^{us} D. Catelinot in suo ms.) Trojæ Incendia, generis sunt, nimirum Inscriptiones, Epigrammata, non Argonautas, non aprinum caput : non celebrem Epitaphia, Ænigmata, Salutationes et his similia. Herculem aut Ulysem, uti Homerus; non Æneam, Non canit quidem poeta noster (ita præfabatur hoc uti Virgilius; non bella gesta que fortia antiquorum

heroum, uti Lucanus; non quomodo aptissima compage terra cum mari cohæreat, uti Lucretius; non gemmarum splendorem; non cœlestium orbium cursus, uti Manilius; non furiosos amores, uti Seneca; non eximiam juvenum, lyram prioribus digitis molli-ter pulsantium, formam, prout de semetipso dicebat Gregorius Nazianzenus: non carpit mores satyricis versibus, uti Plautus, Persius et Juvenalis: sed Deum illum magnum, Trinitatisque lumen cecinit, atque angelorum choros. Sanctorum canit laudes, martyrum passiones, virorum pietate illustrium facta, et immortalem gloriam; quæ si cum Epicis cumque Pindari Epiciniis, quæ ille inscripsit Olympiaca, Nemeonica, Pithionica, conferantur, nemo non viderit, quam ista meras nugas et ineptias sapiant, præ divinis illis et jucundissimis laudibus, quibus imbuendi essent adolescentium animi (inquit Possevinus in Bibliotheca 202 selecta, lib. xvii, pag. 411), priusquam falsis poetarum fabulis ac somniis oppleti locum deinde aut angustissimum aut nullum cœlestibus, quæ altissime animum attollunt et pascunt, mysteriis linquerent.)

Hæc quidem vir optimus cum celeberrimo Possevino præclare, pie vereque, si objecti quod in plerisque carminibus hisce pertractatur, conditionem attendere velimus: fatendum nihilominus poesin beati Alcuini, si illam cum poesi veterum ex styli elegantia, ex ingenii æstu, nobilitate, nativove lepore compares, multo hac esse inferiorem; quod quidem ævi illius conditioni magis (ubi artium liberalium potius incunabula quæras, quam adultam, qua apud Romanos ævo illo aureo florere, ætatem) tribuendum, quam auctoris ingenio, nemo est qui non censeat. Enimvero beatum Alcuinum poeticæ elegantia non omnino rudem fuisse, nonnulla illius carmina, in quibus variæ nonnunquam poetici ignis scintillæ sparguntur, plane demonstrant. Cæterum si quis conditionem artis poeticæ, qualis sæc. viii fuerit, nosse desiderat, legat quæ de ea doctissime commentatur eruditus scriptor Historiæ Litterariæ Galliæ tom. IV, pag. 21, num. 34 et seq. Ubi inter alia etiam ait, nec Alcuinum, nec alium aliquem illius ætatis de ipsa arte poetica præcepta dedisse vel regulas. Anne vero vir doctissimus non meminit saltem libri de Arte metrica Ven. Bedæ, qui exstat inter ejus Opera? Exstant quoque in Bibliothecæ Regiæ Vaticanæ codice ms. 1587: *Versus Albini magistri de laude metricæ artis*; in quibus regulæ quædam prosodiæ traduntur, et nomina aliqua, quorum syllabæ vel produci vel corripri debeant, recensentur. Videtur vero hos versus ab aliquo prolixiori opere fuisse avulsos et admodum corruptos: nec inde certa ratio erui potest, cuiam Albino, nostro cui Trithemius lib. 11 de Vir. Illustr. O. S. B., cap. 26, tribuit duo opuscula: unum de Arte poetica, alterum de Metris; an antiquiori cuidam, qui *artem scripsit de pedibus versuum sive centum metris*, illi versus sint tribuendi? Labet eosdem huc ascribere, ut lector inde, quod æquum videbitur, censeat.

VERSUS ALBINI MAGISTRI

DE LAUDE METRICÆ ARTIS.

Lux est orbis honor, majestas fervida cœli.
Quæ caret his cuncti [F., junctis] brevitatur syllaba [jure].

Nauta brevis resonat gnarus de littore Xerses.
Pax xis semper, sed regna, calumnia longe.
Musa, monile, decus, consul, vir, doctor, origo,
Cornu, vigil, tectum, carmen, mel occupat album,
In casu currunt raptim hæc nominativo.
Sol, allectanaquil, fruginam, longa facultas.
Sal, animal, cesar, far, murmur, fur, pater, et ver,
Lis, fortis, simplex, longa est dissyllaba; sed non

* Vid. Eliæ Putschii Grammat., libr. IV, cap. 7.

A Longa dies, ædes, paries, pes, syllaba, merces,
Miles, et alba seges crescens breviatur in ore.
Os oris, longum est, os et ossis sed brevis exstat,
Compotis et [F., ex] compos brevis est, sed longa [nepotis].

Virtus virtutis longa est, præter palus una
Est a brevis; at pectus, vulgus, cum pectore vulgi.
Verba sonant quædam præsentis in tempore raptim;
Sed faciunt morulas transacto [F. e., præterito] in [tempora longas,
Quæ subter collecta quidem notantur in unum.
Nunc lego, nunc video, jacio, faveo, voveoque,
Sic juvo, sic fodeo, caveo, foveo, sero currit.
Mox emo, mox sino, moxque cavo, lavo mox odio-

Sed egi, vidi, feci, cum fecero favi.
Et sedi, juvi, fodi, cum fodero, cavi,
Hoc emi, sevi, sivi, cum sivero, cevi,
Hoc odi, fovi, lavi, cum lavero juuxi.

Explicuit. Deo gratias.

Poemata Alcuini Quercetanus primo collegit, et per 272 numeros distributa edidit ex antiquo codice ms. bibliothecæ S. Bertini, quo frui ipsi licuit ope et benevolentia V. C. D. Jacobi Sirmondi. Inter illa quædam supposita sunt, quædam dubiæ fidei; quædam etiam a se diversa in unum confunduntur; quædam, quæ cohærere deberent, separantur. Nullus quoque in illa editione poematum ordo, sed ita omnia inter se commixta sunt, prout illa vetus scriptor forte fortuito in chartam congressit absque titulis, absque nexu. Nos haud improbanda, remur, licentia, omnia pro argumentorum diversitate ad generales titulos revocavimus, ad inscriptiones nimirum sacrorum Bibliorum, ecclesiarum, altarium aliorumque locorum: ad Epitaphia, ad Ænigmata, ad Salutationes amicorum, addito ad quodvis carmen singulari quoque titulo, subjectisque, ubi aptum quidpiam occurrebat aut necesse videbatur, brevibus adnotationibus. Confusa separavimus, distracta junximus: illa denique de quibus cum ratione dubitari potuit, num beatum Alcuinum habeant auctorem, ad dubia; quæ vero certissime alios auctores præseferunt, ad supposita ablegavimus: quædam denique ex aliis editionibus deprompta, aut noviter a nobismet reperta suis locis inseruimus, de quibus omnibus ubique in notis subjectis, aut in præviis monitiis rationem reddimus.

203 PRECES NOCTURNÆ.

I.

Luminis fons, lux et origo lucis,
Tu pius nostris precibus faveto;
Luxque, peccati tenebris fugatis.

Nos petat alma

Sancta vis cujus hominem creavit,
Jusque damnavit, pietas redemit:
Sis ut in cunctis pius atque justus
Omnipotensque.

Excitat cur nos fidei potestas
Erigit spei decus in futura:
Charitas jungit habitura finem
Tempore nullo.

Et pius vitæ moderator hujus,
Et labor tempus habeat, quiesque:
Dumque succedunt sibi vicissim,
Nos vegetemur.

Ecce transactus labor est diei,
 Nosque te tuti sumus annuente;
 En tibi grates agimus perennes
 Tempus in omne.
 Solis abscessus tenebras reduxit,
 Ille sol nos irradiat [F., irradiet] coruscus,
 Luce qui fulva fovet angelorum
 Agmina sancta.
 Coelitus lumen rutilum refunde,
 Et fuga mentis tepidæ tenebras:
 Simus accensi, ut face spiritalis
 Vascula lucis.
 Quas dies culpas hodierna texit,
 Christe deleto pius atque mitis:
 Pectus et puro rutilet nitore
 Tempore noctis.
 Sit procul luxus, procul omnis honor,
 Atque phantasma speciesque pulchra,
 Mens sed inermis valeat supernos
 Cernere cives.
 Te Deum semper vigilans requirat
 Cogitet cunctis resoluta curis,
 Actibus cunctis queat ut placere
 Rex tibi summe.
 Muniat frontem, loca, sive cordis [F., corda]
 Sermo divinus, crucis et tropæum
 Dæmonum vafros abigat meandros
 Sive rapinas.
 Membra, quæ casta dabimus cubili,
 Prompta consurgant opus ad diurnum,
 Quæ suum mundum venit esse templum,
 Spiritus almus.
 Quod pius totum habitet per ævum:
 Hunc nec offendat vitium luesque:
 Sed vocet vitæ probitas, fiatque!
 Mansio grata.
 Sed via prodens [F., prudens], via fortis, arcta
 Justa seu solers, bene temperata
 Hujus ut cursus peragamus ævi
 Tramite recto.
 Sex dies justos operamur actus,
 Septimo captent animo quietem:
 Sint in octavo rediviva nobis
 Gaudia vitæ.
 Gloriæ laudem pia plenitudo
 Sit Patri soli [F., Filio], tibi Spiritusque
 Sancte, qui trino vehis alma sceptrâ
 Nomine solus.

INSCRIPTIONES

SACRI CODICIS.

II.

*Inscriptio sacri codicis Vallicellani, ex Baronii tomo IX
 Annal. Eccles. ad annum 778 a.*

Nomine Pandecten proprio vocitare memento
 Hoc corpus sacrum, lector, in ore tuo.

^a Exstant hi versus ad calcem codicis SS. Biblio-
 rum bibliothecæ Vallicellanæ, qui universam divinam
 Scripturam et vetustioribus ac verioribus fontibus ab

A Quod nunc a multis constat Bibliotheca dicta:
 Nomine non proprio, ut lingua Pelasga docet.
 Inque hoc dicta Dei conduntur mystica summi,
 De quibus egregius vates in ore canit (*Psal. cxviii*):
 Est mihi lex Domini dulcis super omnia mella,
 Charior atque auri millia multa super.
 Strenuus hanc Domini famulus custodiet arcem,
 Cui merces cœli perpes in arce manet.
 Codicis illius quot sunt in corpore sancto
 Depictæ formis litterulæ variis;
 Mercedes habeat, Christo donante, per ævum
 Tot Carolus rex, qui scribere jussit eum.
 Hæc dator æternus cunctorum, Christe, bonorum,
 Munera de donis accipe sancta tuis.
 Quæ tibi devoto Carolus rex pectore supplex
B Nominis ad laudem obtulit ecce tui.
 Quem tua perpetuis conservet dextra diebus,
 Ut felix tecum vivat in arce poli.

Aliud carmen ibidem.

Hæc divina tibi [*Ed.*, Dei] placeat Scriptura, precamur,
 Sensibus atque oculis, lector honeste, tuis.
 Spiritus hanc cœli sanctus dictavit ab arce,
 In qua vera fides fulget, et alma salus.

• Aliud.

Pro me, quisque legas versus, orare memento,
 Alcuin dicor ego. Tu, sine fine vale!

Aliud.

Magni magna Deo portantes munera templo,
 Quos laudavit ovans ore pio populus;
C Parvula sed viduæ Dominus duo nummula præfert,
 Nobilium donis, fame veridico.
 Non ego parva tuis, rector, munuscula gazis
 Infero, persona sit mea parva licet.
 Munera sed Domini cœlestibus inclyta regnis
 Porto tibi plenis, optime rex, manibus.
 Nempe novæ ac veteris pariter pia fama legis
 In [Inque] hoc clauduntur corpore quippe sacro.
 Hæc ego porto libens ad sancta sacraria templi,
 Quod tua mens noviter condidit alma Deo.
 Laudibus ut præsto Christi sit semper in illo
 Iste liber, resonans verba superna Dei.

204 *Aliud.*

Nauta rudis pelagi sævis creptus ab undis
D In portum veniens pectora læta tenet.
 Sic scriptor fessus, calamum sub calce laboris
 Deponens, habeat pectora læta satis.
 Ille Deo dicat grates pro sospite vita,
 Proque laboris agat fructibus, et requie.

Aliud.

Perge, libelle sacer, cunctis præclarior odis,
 Prospere, pacifice nunc, miserante Deo;
 Et pete præclari præclara palatia Regis,
 Ut maneat Christi semper in æde sacra.
 Atque Dei famulis pacis fer munera cunctis,
 Dextera quos Domini protegat atque regat.

Alcuino descriptam, recognitam et emendatam, dein-
 ceptus ab eodem oblatam Carolo Magno continet. Vide
 Baronium l. cit.

olo corde, fide, sancto quoque semper amore, A lacrymis optans, ut vigeant, valeant.

III.

Canones Eusebii seu concordantiam quatuor evangelistarum.

n imprimis speciosa quadriga! homo, leo, vi- t aquila, maginta unum per capitula, colloquuntur de o paria.

unda subsequuntur protinus, homo, leo, lo- et vitulus, us inest ordinate positus, decimus atque no- merus.

deinde tertius in ordine, homo, pecus, bos r cum volucre;

umero quo [*Edit.*, In numeroque] consistunt B e alphabeti Hebræorum litteræ.

to loco fantur æqualia, una homo, leo, atque ore loquentes capitula verbi summi sena atque

ta vice concordant in loquela, homo prudens nitis hostia.

Christi imitantes agmina Juda sine Salvatoris i a.

sexto patri sonat clamore natus Adam cum o leone.

putatis traditis pro munere sacerdotum oppidis

quuntur septies in septimo, homo, avis, con- e Domino.

tavo nunc leonius catulus, quorum verborum ratur numerus adjecto Paulo apostolo.

us ordo in quo duo pariter colloquuntur vitulus cer,

irati sensu spiritaliter proloquuntur ternum iter.

io nempe verbum profert proprium xl et per merum

lentemquem leonem audaciter solum sane de- novies.

em [*Edit.*, bonum] solum fantem invenies, verbi et septuagies.

volantem ad astra reperies, nonagies loqui at- pties.

IV.

i codicem jussu Gerfridi episcopi scriptum. et hic sanctus uno sub corpore codex,

ocus corruptus.

ocus corruptus. Forte leg., *Verbi Dei bis et gies.*

l. Cathelinot in ms. suo existimat, hunc Ger- i fuisse sancti Ludgeri, qui anno 809 obiit, ex nepotem, ac postea tam in episcopatu Mona- si quam in abbacia Werthinensi successorem. m Alcuinus jam quinque annis antequam Ger- sancto Ludgero succedere potuit, mortuus est, en in hoc carmine Gerfridus præsulis nomine itur. An is vivente etiamnum Alcuino alterius lam ecclesiæ seu episcopus seu abbas fuit?

erus qui sequuntur, non ad codicis, sed ad itæ a Gerfrido restauratæ in-criptiones perti-

Omnia namque novæ ac veteris mysteria legis.

Hic est fons vitæ, hic sunt præcepta salutis, Illic dictante Deo scripsere in sæcula sancti.

Hæc est sancta fides, hinc est cœlestis origo.

Legifer ille pius quidquid jam scripserat olim

Venturum, quidquid sancti cecinere prophetæ

Hebraici populi, et quidquid historia gessit,

Hymnica aut quidquid cecinit laus mystica David,

Vel quidquid apostolicus docuit per sæcula cœtus,

Vel quidquid Salvator veniens jam fecit in orbe,

Continet hic solus pariter hæc omnia codex.

Jusserat hunc tomum Gerfridus e scribere præsul

In laudem Christi, genitricis et illius almæ;

Esset in ecclesia ut præsto legentibus ille.

In quo quisque legat Domini dulcissima verba,

Sit memor auctoris, illum qui scribere jussit.

Dicat et ore pio : Gerfridum, Christe, tuere,

Semper in æternum vivat feliciter ille.

Tuque valeto legens, tibi maxima cura legenti [*F.*,

legendi]

Sit, precor, ut recto resones cœlestia sensu

Verba Dei Christi, merces tibi magna manebit.

d Hæc domus alma Dei, Christi et venerabilis aula

Tempore prælongo viluit diruta ruinis.

Sed dum Gerfridus præsulisque e Sacerdos

Ecclesiæ regimen susceperat istius almæ

Ductus amore Dei totam renovaverat illam f

Parietibus, tectis, picturis atque columnis,

Vestibus et vasis, cleri simul ordine sacro,

Non parcens propriis opibus. Nam quidquid habebat,

Distribuit larga mente in donaria Christi,

Viribus intentis ornaret ut undique templum.

Ut decus egregium Domini fulsisset honore,

Divinis resonasset nec non laudibus aula,

Fecerat, ut dicunt [*Al.*, ut Domini], septenas tota per

[horas.

Suscipe Christe Deus clemens hæc omnia grate,

Deque tui famuli manibus hæc vota precatur [*Al.*,

precamur],

Tuque Dei genitrix sanctissima virgo Maria

Auxiliare preces famulorum virgo tuorum.

Hæc sacrata tuo quoniam sunt nomine templa,

Hic laus, cultus, honor maneant per sæcula Christo.

Dic rogo tu, lector, Albinum, Christe, tuere.

D

205 V.

In sacrum Codicem jussu Avæ scriptum.

Hunc ancilla Dei jam jusserat Ava e libellum

neat; quos tamen hinc divellere noluimus, quod ad eundem Gerfridum pertineant.

e Locus corruptus. Forte leg., *præsul simul atque sacerdos.*

f Hæc prælaudatus D. Cathelinot interpretatur de basilica Salvatoris in monasterio Werthinensi (sulgo *Werden* ad Ruram fluvium), sed hæc ecclesia Alcuino vivente vetustate dirui haud potuit, quam sanctus Ludgerus ejus discipulus primo construxit. Vid. Observationes prævias Mabillonii in *Vitam sancti Ludgeri*, part. 1 sæc. iv., pag. 15, n. 6 et 7; *Annal. Bened.* tom. II, pag. 323, n. 52, et pag. 385, n. 69.

g In editis loco *Ava* legebatur *Aula*, utique mendose. Nos veram lectionem, quam etiam celeb. Ma-

Scribere præ magno Domini deducta timore ^a
 Ad decus Ecclesiæ, propriam simul inque salutem
 Omnia florigeri ^b pandit primordia mundi,
 Eventusque simul sæculi per tempora longa :
 Quæ dedit omnipotens homini et præcepta salutis,
 Omnia celsithroni nec non miracula Christi,
 Et spem perpetuæ post hæc quoque sæcula vitæ ;
 Continet iste etiam Codex hæc omnia solus :
 Idcirco in magno semper habeatur honore.
 Da, rogo, Christe potens, æternæ præmia vitæ,
 Daque tuæ famulæ, quæ scribere jusserat istum,
 Ut requiem post hanc vitam mereatur habere
 Perpetuam, numero sanctorum juncta per ævum.

VI.

^a In sacrum Codicem cura Radonis abbatis monasterii S. Vedasti scriptum.

In hoc quinque libri, retinentur Codice Mosis,
 Bella ducis Josue, seniorum et tempora patrum.
 Ruth, Job, et Regum bis bini namque libelli ;
 Atque Prophetarum sancti his octo libelli ;
 Carmina præclari Christi patris hymnica David,
 Et tria pacifici Salomonis opuscula regis.
 Jungitur his Sophiæ Jesu simul atque libellus,
 Et Paralipomenis enim duo nempe libelli.
 Hinc Ezræ, Nehemiæ, Hester, Judith atque libelli
 Et duo namque libri Machabæa bella tenentes.
 Matthæi et Marci, Lucæ liber, atque Joannis
 Inclyta gesta tenens salvantis sæcula Christi.
 Sanctus Apostolicos Lucas conscripserat Actus ;
 Bis septem sancti per chartas dogmata Pauli,
 Jacobi, Petri, Judæ et pia dicta Joannis :
 Scribitur extremo Joannis in ordine tomus.
 Hos lege, tu lector felix, feliciter omnes,
 Ad laudem Christi propriamque in sæcla salutem.
 Alterum ejusdem Alcuini poema, quod præcedenti sine
 ullo novo titulo ibidem subjungitur, hoc est :
 Dum primus pulchro fuerat homo pulsus ab horto,
 In hanc, proh ! miseram morte, dolore diem :
 Infandi et gemuit condigna piacula facti,
 Cum tota pariter prole salutis inops.
 Non tamen omnipotens bonitas dimiserat omne
 In miseros magnæ jam pietatis opus ;
 Plurima sed mitis lacrymis solatia nostris
 Attulit e cælis, in bonitate sua ;
 Illius ut semper pietas laudetur, ametur,
 Cunctorum pariter pectore, mente, manu.
 Quidquid habere boni poterit mens conscia recti,
 Illius hoc totum gratia summa dedit.
 Inter quæ siquidem sunt maxima dona librorum,
 Qui series rerum et tempora cuncta canunt,

billonius deprehenderat, restituimus ex vetusto cod. ms. Salisburg. *Ava* non alia esse videtur, quam soror illa Gislæ, cujus Alcuinus meminit in epist. 127. Vid. Mabil. Annal. tom. II, pag. 327.

^a Edit., *deductus amore*.

^b Edit., *simul geri*, nullo sensu.

^c Hoc carmen ex codice ms. pervetusto ad ævum Caroli Magni atque adeo ipsius etiam Alcuini pertinente, qui existat in Bibliotheca Cæsarea Vindobonensi, exhibet celeberrimus Lambecius tom. II Com-

A Et dictante Deo retinent primordia mundi,
 Et Christum sæclis præcecinere pium ;
 In quibus et homini ratio est data certa colendi
 Ipsa Deum, vera est quæ via, vita, salus.
 Hos legat et teneat, placeat cui pectore puro
 Vivere cum Christo, perpes in arce poli.
 Sunt numero pariter deni duo septies ^d atque
 De quibus et nulli jam dubitare licet.
 In Christi nobis numerus venerabilis iste
 Mystice discipulis namque sacratus adest.
 His etiam libris inest cœlestis origo,
 Hos quia dictavit Spiritus ipse Deus.
 Continet iste uno sancto sub corpore Codex
 Hic simul hos totos, munera magna Dei
 Omnia namque Novæ ac Veteris pia famina Legis
 Hicce non dubites, lector, habere pius.
 Hic vitæ fons est, hæc est sapientia vera,
 Hæ sunt perpetuæ namque salutis opes.
 Qui cupit inveniet Scripturas dicere [*Ms.*, *discere*]
 [sacras.